
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 113  del Reg. 

 

Data 11/09/2014 
 

 
OGGETTO: Anticipazione straordinaria di liquidità – ai sensi dell’art.32 
del D.L. n. 66 convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, 
n. 89 e del D.L. n. 35/2013 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   undici     di   settembre        alle ore     13.30         nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANTONINO LA DELFA  

4) ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori             Assessore Livolsi                                          .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

      10/09/2014        IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      Dott. Nicolò Costa_. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

10/09/2014 
                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



Visto il decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35 - pubblicato nella G.U. 8 aprile 2013, n. 82 - convertito 
con modificazioni nella legge 6 giugno 2013 n. 64 - sono state emanate le "Disposizioni urgenti per 

il pagamento dei debiti scaduti della pubblica amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli 

enti territoriali, nonché in materia di versamento di tributi degli enti locali". 

 

Visto il DL n. 66 convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, riguardante 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”,che all'articolo 32, comma 1  ha previsto 
un incremento di 6.000 milioni di euro della dotazione per l'anno 2014 del “Fondo per assicurare la 
liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili” di cui al comma 10 dell'articolo 1 del 
decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito con modificazioni dalla legge 6 giugno 2013, n. 64 - 
finalizzato ai pagamenti da parte delle Regioni e degli enti locali dei debiti certi, liquidi ed esigibili 
maturati alla data del 31 dicembre 2013, ovvero dei debiti per i quali sia stata emessa fattura o 
richiesta equivalente di pagamento entro il predetto termine, nonché dei debiti fuori bilancio che 
presentavano i requisiti per il riconoscimento alla data del 31 dicembre 2013, anche se riconosciuti 
in bilancio in data successiva, ivi inclusi quelli contenuti nel piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale, di cui all'articolo 243-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, approvato con 
delibera della sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.  

   

Visto il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, emesso previo accordo della 
Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, adottato 
il 15 luglio 2014 e pubblicato nella G.U. n. 172 del 26 luglio 2014, in virtù del quale sono 
stati attribuiti alla Sezione per assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed 
esigibili degli enti locali 3.000 milioni di euro, nonché sono stati delineati i criteri, i tempi e le 
modalità per la concessione delle risorse di cui all'articolo 32, da definire mediante l'adozione di un 
nuovo atto aggiuntivo all'Addendum da stipularsi tra il MEF e la CDP.  

   

Visto il Terzo Atto aggiuntivo all’Addendum sottoscritto il 5 agosto 2014 - approvato con decreto 
del Direttore Generale del Tesoro.  

Considerato che  la procedura di concessione dell'Anticipazione per i debiti degli Enti locali 
maturati al 31 dicembre 2013 si articola nelle seguenti fasi: 

• Presentazione della domanda di Anticipazione: la stessa deve pervenire alla CDP S.p.A. 
improrogabilmente entro il 15 settembre 2014, completa in ogni elemento e redatta, a pena 
di nullità, secondo lo schema allegato al Terzo Atto aggiuntivo all’Addendum (disponibile 
nell’area laterale). Si ricorda che il codice IBAN da indicare nella domanda deve essere 
riferito al conto corrente di tesoreria unica acceso presso la sezione di Tesoreria Provinciale 
dello Stato intestato all’Ente. La domanda dovrà essere inviata a CDP S.p.A. esclusivamente 
mediante una delle seguenti. modalità:  

• in via preferenziale a mezzo PEC all'indirizzo cdpspa@pec.cassaddpp.it (in tal caso il 
documento deve essere in formato pdf o pdf/a e firmato con firma digitale); 

• alternativamente a mezzo fax al numero 064221.4026 con successivo invio dell'originale 
cartaceo (in tal caso sul documento originale deve essere riportata la dicitura "Anticipato via 
fax") oppure tramite consegna a mano - presso la sede di Roma di CDP S.p.A. 



• Comunicazione esiti verifica e concessione dell’Anticipazione: in caso di esito positivo 
della verifica della completezza formale della domanda, l’anticipazione sarà concessa entro 
il 30 settembre 2014. Gli importi concessi verranno determinati proporzionalmente sulla 
base del rapporto tra l'incremento per l’anno 2014, ai sensi dell'art. 32, comma 1, del D.L. 
66/2014, della “Sezione per assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed 
esigibili degli enti locali” ed ai sensi dell'art. 3, comma 3, del D.M. 15 luglio 2014 e 
l'importo complessivo delle anticipazioni richieste ed accolte. Congiuntamente alla 
comunicazione di concessione verrà inviato lo schema contrattuale precompilato da CDP 
S.p.A. con gli elementi in proprio possesso. 

• Determinazione delle Condizioni economiche e perfezionamento del contratto di 
Anticipazione: il tasso di interesse, indipendentemente dalla durata dell'anticipazione, è pari 
all'1,295%, determinato sulla base del rendimento di mercato dei BTP a 5 anni in corso di 
emissione rilevato dal Ministero Economia e Finanze e pubblicato sul sito internet del MEF 
stesso con comunicato n. 184 del 28 luglio 2014. Il Contratto, debitamente completato, potrà 
essere perfezionato mediante scambio di corrispondenza a mezzo fax al numero 
064221.4026. Successivamente alla ricezione da parte dell'ente del contratto firmato da CDP 
per accettazione (momento di perfezionamento dell’atto), sarà necessario che l’ente stesso, a 
pena di risoluzione, inoltri per raccomandata RR l’originale del contratto in duplice 
esemplare. La restituzione dell’anticipazione avverrà in rate annuali costanti con scadenza 
della prima rata il 31 maggio 2015 e con durata fino a un massimo di 30 anni (scadenza 
ultima massima: 31 maggio 2044). 

• Erogazione e rendicontazione: l'erogazione in un'unica soluzione avverrà il settimo giorno 
lavorativo dalla data di perfezionamento del Contratto di Anticipazione e verrà effettuata sul 
conto corrente di Tesoreria Unica intestato all'Ente, che lo stesso dovrà indicare a CDP 
S.p.A. già nella domanda. All'atto dell'erogazione, gli enti interessati provvederanno 
all'estinzione dei debiti nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 14, del D.L. 
35/2013: dell'avvenuto pagamento e dell'effettuazione delle relative registrazioni contabili 
dovranno fornire - entro 45 gg. - certificazione alla CDP S.p.A., rilasciata dal responsabile 
finanziario dell'ente e redatta secondo lo schema allegato al Terzo Atto aggiuntivo 
all’Addendum. Inoltre, nel caso di pagamenti effettuati in favore di società e/o enti 
partecipati, a norma del comma 4 dell’articolo 31 del D.L. 66/2014, dovrà essere certificata 
la specifica degli avvenuti pagamenti dei debiti effettuati dalle stesse società e/o enti 
partecipati, nonché l’informazione dei loro debiti ancora in essere. La rendicontazione dei 
pagamenti effettuati dalle società e/o enti partecipati dovrà essere altresì firmata, per presa 
visione, dal responsabile finanziario dell'ente locale.  

Atteso che la ratio del decreto è quella di sbloccare i pagamenti di somme che hanno già 
maturato il diritto di essere riscosse da parte di soggetti terzi, in quanto esigibili, al 31/12/2013 e 
che a causa della crisi finanziaria del Comune non trovandosi nelle condizioni tecnico-
finanziarie di adempiere regolarmente, sulla base della ricognizione effettuata, ammonta 
complessivamente ad € 1.010.589,10  (vedi allegato A) tenuto conto che alla data odierna non è 
stata posta in essere l’azione correttiva per il riequilibrio finanziario dell’ente e non è stato 
accolto l’avvio del procedimento per il piano di riequilibrio, ai sensi dell’art. 243 bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 

D E L I B E R A 
 

1. DI PORRE in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto con la 
Cassa depositi e prestiti s.p.a. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie al 
pagamento dei debiti certi, liquidi ed esigibili alla data del 31/12/2013 - ai sensi dell’art. 32 
del Decreto-Legge n. 66 convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89 e 



del D.L. n. 35/21013 per l’ammontare di € 1.010.589,10  
(unmilionediecimilacinquecentottantanove/10). 

2. DI ADERIRE allo schema di “Contratto di prestito di anticipazione a valere sulla Sezione 

per assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti degli enti locali ai sensi dell’art.  32, 
comma 1, del D.L. 66/2014, della “Sezione per assicurare la liquidità per pagamenti dei 
debiti certi, liquidi ed esigibili degli enti locali” ed ai sensi dell'art. 3, comma 3, del D.M. 15 
luglio 2014 

3. DI DARE MANDATO  al Sig. Sindaco nella sua qualità di legale rappresentate e il  
Responsabile del Settore Finanziario alla stipula dei sopradescritti atti.  



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _12/09/2014  e per quindici giorni 
fino al __27/09/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
12/09/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


